

## KẾ HOẠCH

**thực hiện Kết luận số 38-KL/TVV, ngày 13/11/2018 của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về “*nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*”**

Thực hiện Kế hoạch số 63-KH/TU, ngày 04/6/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Kết luận số 38-KL/TW, ngày 13/11/2018 của Bộ Chính trị về Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 02/02/2008 của Ban Chấp hành Trung ương khóa X về “*Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên*”, Đảng ủy Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, ý thức hành động và trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy; phát huy vai trò của tổ chức đảng và cá nhân cán bộ, đảng viên nhằm đẩy mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng ủy và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

2. Quán triệt đầy đủ nội dung Kết luận số 38-KL/TW của Bộ Chính trị, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng bộ đạt trong sạch vững mạnh.

3. Thường xuyên chăm lo xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; tập trung giải quyết những khâu yếu, các mặt hạn chế, vấn đề khó khăn phức tạp.

4. Thường xuyên kiểm tra, giám sát chuyên đề về thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; nâng cao chất lượng sinh hoạt của các chi bộ; thực hiện quy định về những điều đảng viên không được làm; chấp hành nguyên tắc sinh hoạt đảng và tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên. Thực hiện kỷ luật nghiêm minh, kịp thời đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm.

5. Tập trung tổ chức thực hiện các nhiệm vụ giải pháp nhằm củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, Chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu tình hình mới theo tinh thần Kết luận số 38-KL/TW, phù hợp với đặc điểm, tình hình của Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh.

## **II. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Mục tiêu:**

1.1. Hằng năm, phấn đấu kết nạp đảng viên mới đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết về kết nạp đảng viên mới của Đại hội Đảng bộ Văn phòng UBND tỉnh đề ra và chỉ tiêu được Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh giao.

1.2. Phấn đấu hằng năm có từ 80% trở lên chi bộ trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; có từ 95% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó 20% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; không có đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ, đảng viên vi phạm tư cách.

1.3. Đến năm 2023, có 100% Đảng ủy viên có trình độ lý luận cao cấp, cấp ủy các chi bộ có trình độ lý luận chính trị từ trung cấp trở lên, đảm bảo tiêu chuẩn chức danh cán bộ theo quy định, đáp ứng nhiệm vụ chính trị được giao.

### **2. Nhiệm vụ, giải pháp**

2.1. Thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp tuyên truyền và thực hiện hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phát huy tính tự giác, tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tự học tập, tự nghiên cứu nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, cấp ủy viên. Tăng cường công tác tư tưởng, định hướng dư luận xã hội trong các hoạt động của Đảng, chính quyền, đoàn thể, nhất là trong sinh hoạt chi bộ.

2.2. Đảng ủy, Chi ủy các chi bộ trực thuộc triển khai, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Đảng ủy khối; nâng cao chất lượng công tác tự phê bình và phê bình; tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về *“Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến” “tự chuyển hóa”* trong nội bộ, gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ chính trị về *“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*, thực hiện tốt Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư, Quy định số 55-QĐ/TW, Quy định số 08-QĐi/TW của Bộ Chính trị về *“Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”*; Quy định số 10-QĐ/TU, ngày 11/8/2015; Quyết định số 534-QĐ/TU ngày 12/4/2017 về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định số 10-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 15/7/2016 của UBND tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc

tang và lễ hội; sử dụng hiệu quả thời gian làm việc; không uống rượu bia trước, trong giờ làm việc đối với cán bộ, đảng viên; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong cán bộ, đảng viên.

2.3. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức đảng, nâng cao chất lượng đội ngũ cấp ủy viên, gắn với việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

2.4. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ. Tăng cường kiểm tra, giám sát chuyên đề về thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; việc thực hiện sinh hoạt chi bộ theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về “Một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUK, ngày 05/5/2016 của Đảng ủy khối về “Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trong Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh” và Hướng dẫn số 60-HD/ĐUK ngày 03/4/2019 của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tiêu chí chấm điểm chất lượng sinh hoạt chi bộ; việc thực hiện những điều đảng viên không được làm; việc chấp hành nguyên tắc, chế độ sinh hoạt đảng và tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên.

2.5. Hằng năm, căn cứ kế hoạch chỉ tiêu được giao Đảng ủy xây dựng và chỉ đạo các chi bộ thực hiện kế hoạch phát triển đảng viên mới, trong đó chú trọng công tác tạo nguồn để nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên mới; thực hiện tốt công tác rà soát, sàng lọc để đề xuất đưa ra những đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ 02 năm liền (qua giáo dục, giúp đỡ nhưng không tiến bộ), đảng viên không đủ tư cách đảng viên ra khỏi Đảng.

2.6. Đổi mới mạnh mẽ nội dung phương thức lãnh đạo của Đảng ủy, trọng tâm là nâng cao chất lượng ban hành nghị quyết, chương trình, kế hoạch theo hướng ngắn gọn, dễ làm, dễ thực hiện, hiệu quả cao; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch công tác hằng năm của cấp ủy, của chi bộ; kịp thời sửa đổi, bổ sung và thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của các cấp ủy.

2.7. Nâng cao chất lượng đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hằng năm; với tinh thần thẳng thắn, trách nhiệm, nghiêm túc và cầu thị, đảm bảo quy trình, quy định theo quy định 132-QĐ/TW, ngày 08/3/2018 của Bộ Chính trị về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị. Có quan điểm, phương pháp đánh giá, sử dụng đội ngũ cán bộ một cách khách quan, công tâm, phải lấy tiêu chuẩn và hiệu quả năng lực công tác để làm thước đo trong đánh giá, bố trí và sử dụng cán bộ.

2.8. Thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng, nhất là trong công tác tổ chức cán bộ: tất cả các trường hợp cán bộ trước khi đưa vào quy hoạch, đề

bạt, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử... phải xin ý kiến kết luận về tiêu chuẩn chính trị theo quy định.

2.9. Định kỳ xây dựng kế hoạch, tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy khối với tinh thần kịp thời, nghiêm túc, cầu thị và đề ra giải pháp khắc phục thiết thực, hiệu quả; tránh đơn điệu, hình thức.

### III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, Đảng ủy, các Chi bộ tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành được phân công phụ trách các Chi bộ tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc cấp ủy chi bộ triển khai thực hiện có hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện để Đảng ủy theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- ĐUK các cơ quan tỉnh (b/c);
- BT, PBT Đảng ủy;
- Các đồng chí ĐUV;
- Các Chi bộ;
- Lưu VTĐU (H.15)

T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ



Bùi Hồng Quý